

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**PROCESSO LICITATÓRIO DE Nº 003/2023**  
**PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 003/2023**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023**

Ata de Registro de Preço que entre si celebram o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** e a empresa **MEDIAC MEDICAMENTOS E ACESSÓRIOS HOSPITALARES LTDA**, COM CNPJ Nº **39.691.295/0001-25**, TENDO POR OBJETO: A contratação de empresa especializada para Aquisição de Material Médico Hospitalar, parcelado por 12 meses, para atender as demandas do Hospital e Maternidade Virginia Colaço Dias, SAMU, CAPS, COVID-19 bem como as Unidades Básicas de Saúde com a distribuição gratuita de Material Médico Hospitalar diversos e Farmácia Básica, visando atender as necessidades apresentadas a Secretaria de Saúde de Pombos PE

Aos 24 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, o MUNICIPIO DE POMBOS, através do **Fundo Municipal de Saúde de Pombos - PE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº.07.781.699/0001-13, com sede na Rua Esperidião Vieira Sandres, s/n, Centro, Pombos – PE, neste ato representado pela sua Secretária a Sra. **EMANUELA CAVALCANTE LOPES**, brasileira, casada, portadora do CPF/MF de nº 045.995.294-35, e do RG nº. 5.933.798 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Isaltino Poggi, nº 150, Prado, Gravatá - PE, e doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **MEDIAC MEDICAMENTOS E ACESSÓRIOS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **39.691.295/0001-25**, com sede na Rodovia PE-035, Loja 02-Lote 18,19 e 20 Cond. Ana Clara – Centro – Itapissuma/PE, neste ato representado pelo srº **DJAIR ANTÔNIO ANDRADE ARAÚJO**, brasileiro, casado, empresário portador da cédula de identidade nº 995.339 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 076.602.354-00, residente e domiciliado na Rua Conselheiro Nabuco, nº 150 – Apto.1401 – Edf. Luar do Cítio – Casa Amarela – Recife/PE, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, **firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, tendo em vista o julgamento do **Pregão Presencial nº 003/2023, PL nº 003/2023, do tipo menor preço por item**, devidamente homologado por seu ordenador de despesas, conforme especificações e quantidades contidas no Termo de Referência Anexo I do Edital, que se regerá pelas normas constantes da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, e Decreto Municipal Nº 004 e 005/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições:

## **1 - DO OBJETO**

1.1 O presente contrato tem como objeto: contratação de empresa especializada para Aquisição de Material Médico Hospitalar, parcelado por 12 meses, para atender as demandas do Hospital e Maternidade Virginia Colaço Dias, SAMU, CAPS, COVID-19 bem como as Unidades Básicas de Saúde com a distribuição gratuita de Material Médico Hospitalar diversos e Farmácia Básica, visando atender as necessidades apresentadas a Secretaria de Saúde de Pombos PE, **Conforme especificações em anexo.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.2 CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO: O objeto para o qual foi registrado o preço será recebido:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO:NORMAL COM ABAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ADULTO, COM GEL, ALTA PROTEÇÃO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES	Pacotes	MEGAFRAL	600	R\$ 3,13	R\$ 1.878,00
4	ATADURA DE CREPOM – EM ALGODÃO COM 13 FIOS POR CENTIMETRO QUADRADO, COM DIMENSÃO DE (15CM X 4,5M). EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidades	LUDAN YORK	48800	R\$ 0,32	R\$ 15.616,00
5	ATADURA\, TIPO 1:CREPOM\, MATERIAL 1:100% ALGODÃO\, DIMENSÕES:20 CM\, GRAMATURA 1:CERCA DE 13 FIOS/ CM2\, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL,	Unidades	LUDAN YORK	48800	R\$ 0,50	R\$ 24.400,00
6	CAMPO CIRÚRGICO\, TIPO:CONJUNTO COM NO MÍNIMO:\, COMPONENTES:5 CAMPOS EM SMS\, ESTERILIDADE:ESTÉRIL\, USO ÚNICO, CAMPO CIRÚRGICO\, APLICAÇÃO:CIRURGIA GERAL\, MATERIAL :100% ALGODÃO\, GRAMATURA:CERCA DE 250 G/M2\, DIMENSÃO:CERCA DE 75 X 75 CM, CAMPO CIRÚRGICO\, TIPO:DUPLO\, MATERIAL :100% ALGODÃO\, GRAMATURA:CERCA DE 250 G/M2\, DIMENSÃO:CERCA DE 40 X 40 CM	Unidades	POLAR FIX	600	R\$ 69,99	R\$ 41.994,00
8	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL (10CM X 4,5M), MICROPORE HIPOALÉRGICO	Unidades	WILTEX	1728	R\$ 8,95	R\$ 15.465,60
11	FITA ADESIVA, MATERIAL:CREPE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:16 MM, COMPRIMENTO:50 M, COR:BEGE, APLICAÇÃO:MULTIUSO	Unidades	MOSTERFIX	960	R\$ 3,13	R\$ 3.004,80
12	FRALDA DESCARTÁVEL\, TIPO FORMATO:ANATÔMICO\, TAMANHO:GRANDE\, PESO USUÁRIO:ACIMA DE 70 KG\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FLOCOS DE GEL\, ABAS	Unidades	BEFRAL	7680	R\$ 1,27	R\$ 9.753,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	ANTIVAZAMENTO\, FAIXA AJUSTÁVEL\, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS\, REUTILIZÁVEIS\, USO:ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO					
13	FRALDA DESCARTÁVEL\, TIPO FORMATO ANATÔMICO\, TAMANHO MÉDIO\, PESO USUÁRIO DE 40 A 70 KG\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLOCOS DE GEL\, ABAS ANTIVAZAMENTO\, FAIXA AJUSTÁVEL\, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS\, TIPO USUÁRIO ADULTO\, USO ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	Unidades	BEFRAL	7680	R\$ 1,04	R\$ 7.987,20
14	FRALDA DESCARTÁVEL\, TIPO FORMATO ANATÔMICO\, TAMANHO PEQUENO\, PESO USUÁRIO ATÉ 40 KG\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLOCOS DE GEL\, ABAS ANTIVAZAMENTO\, FAIXA AJUSTÁVEL\, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS\, TIPO USUÁRIO ADULTO\, USO ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	Unidades	COMFORT CARE	6480	R\$ 1,79	R\$ 11.599,20
15	FRALDA DESCARTÁVEL\, TIPO FORMATO ANATÔMICO\, TAMANHO EXTRA GRANDE\, PESO USUÁRIO ACIMA DE 120 KG\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FLOCOS DE GEL\, ABAS ANTIVAZAMENTO\, FAIXA AJUSTÁVEL\, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS\, REUTILIZÁVEIS\, USO ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	Unidades	BEFRAL	1700	R\$ 1,76	R\$ 2.992,00
16	FRALDA DESCARTÁVEL\, TIPO:C/ INDICADOR DE SATURAÇÃO\, TIPO FORMATO:ANATÔMICO\, PESO USUÁRIO:10 A 14 KG\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ELÁSTICO NAS PERNAS E FLOCOS DE GEL CONSISTENTE\, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO:DUPLO ADESIVO DE FIXAÇÃO\, TIPO	Unidades	MEGAFRAL	2400	R\$ 0,50	R\$ 1.200,00

*elcom*



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	USUÁRIO:INFANTIL, TIPO PAINEL:ABAS ANTIVAZAMENTOS					
17	FITA TESTE – PARA CONTROLE DE TEMPERATURA, EM AUTOCLAVE E ESTUFA, COM BOA ADERENCIA E COLORAÇÃO APÓS EXPOSIÇÃO, INVOLUCRO EM ROLO COM (19MM X 30M), ROTULAGEM RESPEITANDO O DECRETO LEI 79094/77	Rolos	EUROCEL	1200	R\$ 3,85	R\$ 4.620,00
18	CADARÇO SARJADO BRANCO 10mm X 50M PARA FIXAÇÃO DE CANULA DE TRAQUEISTOMIA, COMFECCIONADO COM 90% ALGODÃO E 10% POLIESTER.	Rolos	SONI	600	R\$ 23,95	R\$ 14.370,00
19	PEROXIDO DE HIDROGENIO -ÁGUA OXIGENADA – CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM DE 10 VOLUMES, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO, FORMA DE APRESENTAÇÃO FRASCO-OPACO, INDICAÇÃO DE USO: ANTISEPTICO.	Litros	RIOQUIMICA	360	R\$ 6,07	R\$ 2.185,20
24	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, CONCENTRAÇÃO:0,2%, FORMA FARMACÊUTICA:COLUTÓRIO	Litros	RIOQUIMICA	144	R\$ 7,58	R\$ 1.091,52
26	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, CONCENTRAÇÃO:À 10%, CARACTERISTICA ADICIONAL:EM SOLUÇÃO AQUOSA TAMPONADA	Litros	QUEEL	180	R\$ 9,83	R\$ 1.769,40
27	VASELINA LIQUIDA FRASCO COM 1000ML	Litros	VIC PHARMA	180	R\$ 24,08	R\$ 4.334,40
28	DESINFETANTE DE ALTO NIVEL COM ACAA ANTIMICROBIANA, DETERGENTE ALCALINO 5 L. DETERGENTE SANEANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO ALCALINO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ANIÔNICO, DEGRADABILIDADE BIODEGRADÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM AROMA. GALÃO 5 L	Galões	RIOQUIMICA	48	R\$ 140,16	R\$ 6.727,68
35	CONJUNTO PAPANICOLAU PARA CITOLOGIA: 01 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVEL, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 ESPÁTULA DE AYRES EM MADEIRA, 01 LUVA E.V.A, 01 ESTOJO PORTA LÂMINAS, 01 LÂMINA DE VIDRO, TAMANHO G	Unidades	CRALPLAST	2040	R\$ 3,04	R\$ 6.201,60
44	BOLSA PARA COLOSTOMIA PLÁSTICA 30MM, CAIXA COM 10 UNIDADES	Unidades	MEDSONDA	24	R\$ 5,39	R\$ 129,36

*eloy*



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

47	COLAR CERVICAL TIPO MENTONIANO, TAMANHO P ACRILICO	Unidades	MSO	12	R\$ 11,39	R\$ 136,68
48	COLAR CERVICAL TIPO MENTONIANO, TAMANHO M ACRILICO	Unidades	MSO	12	R\$ 11,39	R\$ 136,68
49	COLAR CERVICAL TIPO MENTONIANO, TAMANHO G ACRILICO	Unidades	MSO	12	R\$ 19,99	R\$ 239,88
50	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE - EM MATERIAL RESISTENTE A PERFURAÇÕES, IMPERMEÁVEL, COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO PRÁTICO E SEGURO, EM FORMATO QUADRADO, COM CAPACIDADE DE 10L.	Unidades	POLAR FIX	80	R\$ 5,24	R\$ 419,20
59	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO, NÃO ESTÉRIL, CONTENDO MÁSCARA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, UNIDADE MICRONEBULIZADORA EM PVC E EXTENSOR.	Unidades	FOYOMED	264	R\$ 7,86	R\$ 2.075,04
60	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO INFANTO JUVENIL, NÃO ESTÉRIL, CONTENDO MÁSCARA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, UNIDADE MICRONEBULIZADORA EM PVC E EXTENSOR.	Unidades	FOYOMED	264	R\$ 7,64	R\$ 2.016,96
63	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL:POLIPROPILENO - SMS, GRAMATURA / ESPESSURA:CERCA DE 50 G/M2, APRESENTAÇÃO:FOLHA, TAMANHO:CERCA DE 50 X 50 CM, TIPO USO:USO ÚNICO	Unidades	HOSPFLEX	2500	R\$ 0,34	R\$ 850,00
66	PAPEL TERMOSENSÍVEL, PARA ELETROCARDIOGRAMA, MEDINDO 80MMx30M, COM ESCALA MILIMETRADA PAPEL PARA EXAME MÉDICO, 215 MM, 280 MM, MILIMETRADO EM FORMULÁRIO CONTÍNUO, P/ELETROCARDIOGRAFO	Bobinas	TECNOPRINT	360	R\$ 6,71	R\$ 2.415,60
67	ALMOTILIA PLÁSTICA 250mL, FOTOSSENSÍVEL (ESCURA)	Unidades	J PROLAB	576	R\$ 3,20	R\$ 1.843,20
68	ALMOTILIA PLÁSTICA 250mL, TRANSPARENTE.	Unidades	J PROLAB	576	R\$ 3,77	R\$ 2.171,52
70	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:200 L, COR:BRANCA, APRESENTAÇÃO:PEÇA ÚNICA,	Pacotes	ULTRAPLAST	60	R\$ 48,96	R\$ 2.937,60

*[Handwritten signature]*



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	LARGURA:115 CM, ALTURA:100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TARJA VERMELHA "LIXO HOSPITALAR", APLICAÇÃO:COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE					
71	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:100 L, COR:BRANCA, LARGURA:75 CM, ALTURA:105 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LEITOSO, 7 MICRA, SÍMBOLO DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, APLICAÇÃO:HOSPITALAR	Pacotes	FBS	340	R\$ 49,91	R\$ 16.969,40
72	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:30 L, COR:BRANCO LEITOSO, LARGURA:59 CM, ALTURA:62 CM, APLICAÇÃO:HOSPITALAR, MATERIAL:POLIETILENO ALTA DENSIDADE	Pacotes	FBS	230	R\$ 28,04	R\$ 6.449,20
73	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:15 L, COR:BRANCA, APRESENTAÇÃO:PEÇA ÚNICA, LARGURA:39 CM, ALTURA:58 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TARJA VERMELHA "LIXO HOSPITALAR", APLICAÇÃO:COLETA DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE	Pacotes	FBS	230	R\$ 14,84	R\$ 3.413,20
80	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE:CLASSE II, TIPO USO:INTERNO, TIPO:BOWIE DICK, APRESENTAÇÃO:FOLHA PARA TESTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. BOWIE & DICK FOLHAS TESTES CX COM 100 FOLHAS	Caixas	CLEAN	36	R\$ 620,99	R\$ 22.355,64
81	MANTA COBERTOR TÉRMICA ALUMINIZADA, CONFECCIONADA EM POLIESTER METALIZADA DE 23 MICRONS, TAMANHO 2,10 X 1,40, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	Unidades	ORTOFEX	200	R\$ 9,42	R\$ 1.884,00
86	FILME RADIOLÓGICO, TIPO:RAIO-X, DIMENSÕES:18 X 24 CM	Caixas	FUJIFILM	72	R\$ 127,31	R\$ 9.166,32
89	INDICADOR BIOLÓGICO 24 HORAS UTILIZADO PARA MONITORAMENTO DE CICLOS DE	Caixas	JOHNSON & JOHNSON	24	R\$ 32,39	R\$ 777,36

*eloan*



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. - caixa c/ 10 unidades					
90	LÂMPADAS PARA LARINGOSCÓPIO COM ROSCA UNIVERSAL	Unidades	OXIGEL MATERIAIS HOSPITALARES	36	R\$ 37,55	R\$ 1.351,80
91	LÂMINA DE LARINGOSCÓPIO Nº 04 LÂMINA LARINGOSCÓPIO RETA TAM 4 MILLER CONVENCIONAL MD LÂMINA DE LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL (COMPATÍVEL COM CABOS CONVENCIONAIS); LÂMINA MILLER RETA N 4 ADULTO GRANDE; O TAMANHO DA FLANGE É REDUZIDO PARA MINIMIZAR O TRAUMA E A CURVA NO BICO É ESTENDIDO PARA MELHORAR ELEVAÇÃO DA EPIGLOTE; AUTOCLAVÁVEIS ATÉ 134C CERCA DE 4.000 VEZES. NENHUM EFEITO ADVERSO NO USO DE ETO, AUTOCLAVAGEM A VAPOR. LÂMINA STANDARD MILLER RETA: MODELO TAMANHO DA LÂMINA COMPRIMENTO TOTAL ALTURA* ADULTO GRANDE #4 205MM 14MM	Unidades	PROTEC	24	R\$ 121,48	R\$ 2.915,52
92	CINTO USO MÉDICO, MATERIAL:POLIAMIDA, RADIOTRANSARENTE, TIPO:C/ COR, APLICAÇÃO:PARA PRANCHA DE RESGATE, TIPO FECHO:AJUSTÁVEL C/ PRESILHA	Unidades	RESGATE SP	72	R\$ 22,13	R\$ 1.593,36
96	TENSIÔMETRO ADULTO - APARELHO DE PRESSÃO C/ BRAÇADEIRA EM NYLON FECHO VELCRO S/ ESTETO - PREMIUM	Unidades	ACCUMED	120	R\$ 63,44	R\$ 7.612,80
100	ESTETOSCÓPIO, TIPO:BIAURICULAR, ACESSÓRIOS:OLIVAS ANATÔMICAS PVC, HASTE:HASTE AÇO INOX, TUBO:TUBO "Y" PVC, AUSCULTADOR:AUSCULTADOR AÇO INOX C/ ANEL DE BORRACHA, TAMANHO:ADULTO	Unidades	ACCUMED	182	R\$ 19,99	R\$ 3.638,18
103	KIT máscara de venturi TAMANHO INFANTIL	Unidades	FOYOMED	90	R\$ 6,19	R\$ 557,10
106	KIT LARINGOSCOPIO CABO + 5 LAMINAS CURVAS 1 a 5 COM ESTOJO MD Kit de Laringoscópio completo contendo: 1 Estojo com ziper e nichos para cabo ,lâminas e Lâmpada sobresaente; 1 CABO PARA LARINGOSCÓPIO STANDARD	Unidades	COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS	24	R\$ 781,49	R\$ 18.755,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	MÉDIO MD; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 1 (Infantil) MD com lâmpada; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 2 (Criança) MD com lâmpada; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 3 (Adulto Médio) MD com lâmpada; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 4 (Adulto Grande) MD com lâmpada; 1 LÂMINA LARINGOSCÓPIO STANDARD CURVA TAM 5 (Adulto Grande) MD com lâmpada; 1 LÂMPADA SOBRESSALENTE 2,7V PARA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL ROSCA GRANDE.					
107	kit de abraçadeiras para ECG	Unidades	ITALY	36	R\$ 158,47	R\$ 5.704,92
109	Caneta autolavável para bisturi elétrico modelo padrão baixa cirurgia, é compatível com os modelos de Bisturi Eletrônico Bp-100 Plus e Bp-150 da EmaiRef: Cpb-100 Compatível com todas as pontas (eletrodos) da EmaiAcionamento por pedal	Unidades	MEDICAL	12	R\$ 203,93	R\$ 2.447,16
110	Identificador radiográficos (letras) tamanho 10 mm em chumbo, niquelado ou alumínio	Unidades	KONEX	12	R\$ 209,50	R\$ 2.514,00
111	Identificador radiográficos (numeros) tamanho 10 mm em chumbo, niquelado ou alumínio	Unidades	EMB	12	R\$ 209,50	R\$ 2.514,00
120	BORRACHA EM LÁTEX NATURAL Nº 200, DI-3,0MM DE-5,5MM (TIPO GARROTE)	Pacotes	TARGA S.A	12	R\$ 34,48	R\$ 413,76
123	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX NATURAL, PRODUTO DE USO ÚNICO NÃO ESTERIL AMBIDESTRA TAMANHO P, COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE, RESISTENCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO, PERFEITA ADAPTAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Caixas	BR GLOVES	1608	R\$ 13,49	R\$ 21.691,92
126	LUVA CIRURGICA – EM LATEX NATURAL, COM TEXTURA UNIFORME SEM FALHAS, ANTI-DERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM	Caixas	MEDIX	32	R\$ 48,60	R\$ 1.555,20

*elton*





PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE, RESISTENCIA, COM ACABAMENTO NO PUNHO DE FORMATO ANATOMICO, PERFEITA ADAPTAÇÃO, NUMERAÇÃO 8,0 ESTERIL					
127	CATGUT CROMADO -0- ESTERIL AGULHA CILINDRICA TIPO CR40 - 4,0CM 3/8, ABSORVIVEL, CONTENDO 24 UNIDADES NA CAIXA	Caixas	TECHNOFIO	48	R\$ 136,29	R\$ 6.541,92
128	CATGUT CROMADO 1-0, NÃO FERVÍVEL – ESTERIL TIPO MR – 75CM COM AGULHA MR ½ CIRC. 4,0CM, CONTENDO 24 UNIDADES NA CAIXA	Caixas	TECHNOFIO	48	R\$ 127,39	R\$ 6.114,72
129	CATGUT CROMADO 2-0, NÃO FERVÍVEL – ESTERIL TIPO MR – 75CM COM AGULHA MR ½ CIRC. 4,0CM, CONTENDO 24 UNIDADES NA CAIXA	Caixas	TECHNOFIO	48	R\$ 99,12	R\$ 4.757,76
133	CATGUT SIMPLES 2– 0 COM AGULHA CILINDRICA 4.0 CM, ½ FIO ABSORVIVEL 75 CM ESTERIL, CONTENDO 24 UNIDADES NA CAIXA	Caixas	TECHNOFIO	48	R\$ 109,94	R\$ 5.277,12
140	FIO NYLON 4-0 COM AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE CT 3,5CM 3/8 - ESTERIL - FIO NÃO ABSORVIVEL - MONOFILAMENTO/PRETO, CONTENDO 24 UNIDADES NA CAIXA	Caixas	TECHNOFIO	48	R\$ 34,83	R\$ 1.671,84
141	FIO NYLON 5-0 COM AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE CT 3,5CM 3/8 - ESTERIL - FIO NÃO ABSORVIVEL - MONOFILAMENTO/PRETO, CONTENDO 24 UNIDADES NA CAIXA	Caixas	TECHNOFIO	24	R\$ 34,83	R\$ 835,92
142	FIO NYLON 6-0 COM AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE CT 3,5CM 3/8 - ESTERIL - FIO NÃO ABSORVIVEL -MONOFILAMENTO/PRETO, CONTENDO 24 UNIDADES NA CAIXA	Caixas	TECHNOFIO	24	R\$ 34,83	R\$ 835,92
143	POLIPROPILENO AZUL DIAM. -0- TAM.75CM AGULHA 3,5CM -1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA ROBUSTA 26MM CX COM 24 UNIDADES	Caixas	SHALON	12	R\$ 79,99	R\$ 959,88
146	AGULHA RAQUE DESCARTAVEL Nº25, ESTERIL, USO ÚNICO, ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO	Unidades	UNISSIS	420	R\$ 4,28	R\$ 1.797,60
147	AGULHA DESCARTAVEL (13X4,5) – 26G ½ ESTERIL, APIROGENICA DE USO ÚNICO ESTERILIZADA A OXIDO DE ETILENO COM REGISTRO NA ANVS CX COM 100 UNIDADES	Caixas	ABL	264	R\$ 7,57	R\$ 1.998,48

*Elom*



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

158	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA, TAMANHO 19G, ESTÉRIL, ATOXICO, APIROGENICO, ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO PACOTE COM 100 UNIDADES	Caixas	WILTEX	12	R\$ 20,59	R\$ 247,08
159	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA, TAMANHO 21G, ESTÉRIL, ATOXICO, APIROGENICO, ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO PACOTE COM 100 UNIDADES	Caixas	SAFER	24	R\$ 22,31	R\$ 535,44
160	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA, TAMANHO 23G, ESTÉRIL, ATOXICO, APIROGENICO, ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO POCOTE COM 100 UNIDADES.	Caixas	SAFER	96	R\$ 21,59	R\$ 2.072,64
163	SERINGA DESCARTAVEL – EM PLASTICO, ATOXICO, APIROGENICO INTEGRO E TRANSP, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO, CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA, EMBOLO COM PONTA DE BORRACHA, 1ML COM AGULHA ULTRA FINA PARA APLICACAO DE INSULINA 8X0,3 mm.	Unidades	SR	31100	R\$ 0,18	R\$ 5.598,00
164	SERINGA DESCARTAVEL – EM PLASTICO, ATOXICO, APIROGENICO INTEGRO E TRANSP, APRESENTANDO RIGIDEZ E RESISTENCIA MECANICA NA SUA UTILIZAÇÃO, CORPO COM GRADUAÇÃO MILIMETRADA, EMBOLO COM PONTA DE BORRACHA, 3ML COM AGULHA 25X7	Unidades	ABL	30200	R\$ 0,18	R\$ 5.436,00
169	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04, ESTERIL, ATÓXICO DE USO ÚNICO PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacotes	MEDSONDA	96	R\$ 0,53	R\$ 50,88
170	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06, ESTÉRIL, ATÓXICO DE USO ÚNICO PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacotes	BIOBASE	96	R\$ 0,82	R\$ 78,72
171	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08, ESTERIL, ATÓXICO DE USO ÚNICO PACOTES COM 10 UNIDADES	Pacotes	MEDSONDA	360	R\$ 0,67	R\$ 241,20

*elton*



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**POMBOS**  
A grande obra e cuidar do Povo

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

172	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10, ESTERIL, ATÓXICO DE USO ÚNICO PACOTES COM 10 UNIDADES	Pacotes	MEDSONDA	144	R\$ 0,73	R\$ 105,12
173	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12, ESTERIL, ATÓXICO DE USO ÚNICO PACOTES COM 10 UNIDADES	Pacotes	BIOBASE	144	R\$ 0,76	R\$ 109,44
174	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14, ESTERIL, ATÓXICO DE USO ÚNICO PACOTES COM 10 UNIDADES	Pacotes	MEDSONDA	144	R\$ 0,80	R\$ 115,20
175	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16, ESTERIL, ATÓXICO DE USO ÚNICO PACOTES COM 10 UNIDADES	Pacotes	MEDSONDA	144	R\$ 0,82	R\$ 118,08
176	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18, ESTERIL, ATÓXICO DE USO ÚNICO PACOTES COM 10 UNIDADES	Pacotes	MEDSONDA	144	R\$ 1,02	R\$ 146,88
179	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 3,0 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTÁVEL, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE - caixa c/ 10 unidades	Caixas	WELL LEAD	12	R\$ 4,21	R\$ 50,52
180	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 3,5 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTÁVEL, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE - caixa c/ 10 unidades	Caixas	WELL LEAD	12	R\$ 4,21	R\$ 50,52
182	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 4,5 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTÁVEL, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE - caixa c/ 10 unidades	Caixas	COMPER	12	R\$ 4,14	R\$ 49,68
183	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 5,0 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTÁVEL, A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER ART.31 L.8078/90 PORT.CONJ.N.1 DE	Caixas	WELL LEAD	12	R\$ 5,04	R\$ 60,48

*elias*



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	23/1/96-M.SAUDE - caixa c/ 10 unidades					
184	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 5,5 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTAVEL A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE - caixa c/ 10 unidades	Caixas	GLOMED	12	R\$ 4,93	R\$ 59,16
185	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 6,0 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTAVEL A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE - caixa c/ 10 unidades	Caixas	GLOMED	12	R\$ 4,78	R\$ 57,36
186	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 6,5 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTAVEL A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE - caixa c/ 10 unidades	Caixas	WELL LEAD	12	R\$ 4,67	R\$ 56,04
187	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 7,0 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTAVEL A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE - caixa c/ 10 unidades	Caixas	WELL LEAD	48	R\$ 43,98	R\$ 2.111,04
188	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 7,5 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTAVEL A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE - caixa c/ 10 unidades	Caixas	WELL LEAD	48	R\$ 46,81	R\$ 2.246,88
189	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 8,0 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTAVEL A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE - caixa c/ 10 unidades	Caixas	WELL LEAD	48	R\$ 48,99	R\$ 2.351,52
190	SONDA ENDOTRAQUEAL – Nº 8,5 COM BALÃO, POLIVINI, CLORIDE (PVC), DESCARTAVEL A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO VIGENTE - caixa c/ 10 unidades	Caixas	WELL LEAD	48	R\$ 48,99	R\$ 2.351,52
192	SONDA FOLEY – EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTERIL, COM BALÃO DE 05ML, COM 2 VIAS, NUMERO DO CALIBRE ESTAMPADO EM LOCAL VISIVEL CALIBRE Nº12, PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE COM LAUDO ANALÍTICO ART.31	Caixas	TOP MED	24	R\$ 35,44	R\$ 850,56

*Elaor*



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	L.9078/90 PORT.CONJ.N.1 DE 23/1/96-M.SAUDE - caixa c/ 10 unidades						
198	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:FOLEY, MATERIAL:BORRACHA, CALIBRE:20 FRENCH, VIAS:3 VIAS, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VOLUME:C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidades	WELL LEAD	300	R\$ 5,49	R\$ 1.647,00	
199	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:FOLEY, MATERIAL:BORRACHA, CALIBRE:22 FRENCH, VIAS:3 VIAS, CONECTOR:CONECTORES PADRÃO, VOLUME:C/ BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidades	MEDSONDA	300	R\$ 5,49	R\$ 1.647,00	
200	SONDA NASOGASTRICA – LONGA, DESCARTAVEL, ESTERELIZADA, Nº8, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 110CM, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFÍCIOS LATERAIS ATÉ 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO - pct. c/ 10 unid	Pacotes	BIOBASE	24	R\$ 6,97	R\$ 167,28	
201	SONDA NASOGASTRICA – LONGA, DESCARTAVEL, ESTERELIZADA, Nº10, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 110CM, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFÍCIOS LATERAIS ATÉ 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO - pct. c/ 10 unid	Pacotes	BIOBASE	36	R\$ 7,19	R\$ 258,84	



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

202	SONDA NASOGASTRICA – LONGA, DESCARTAVEL, ESTERELIZADA, Nº12, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 110CM, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFÍCIOS LATERAIS ATÉ 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO - pct. c/ 10 unid	Pacotes	BIOBASE	36	R\$ 8,49	R\$ 305,64
206	SONDA NASOGASTRICA = LONGA, DESCARTAVEL, ESTERELIZADA, Nº20, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 110CM, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFÍCIOS LATERAIS ATÉ 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO - pct. c/ 10 unid	Unidades	BIOBASE	500	R\$ 19,99	R\$ 9.995,00
208	SONDA NASOGASTRICA – CURTA, DESCARTAVEL, ESTERELIZADA, Nº08, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 40CM, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFÍCIOS LATERAIS ATÉ 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO - pct. c/ 10 unid	Unidades	MEDSONDA	480	R\$ 8,79	R\$ 4.219,20
211	SONDA NASOGASTRICA – CURTA, DESCARTAVEL, ESTERELIZADA, Nº14, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 40CM, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, EXTREMO DISTAL FECHADO COM ORIFÍCIOS LATERAIS ATÉ 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO - pct. c/ 10 unid	Unidades	MEDSONDA	480	R\$ 6,56	R\$ 3.148,80
213	SONDA NASOGASTRICA – CURTA, DESCARTAVEL, ESTERELIZADA, Nº18, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MINIMO DE 40CM, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, EXTREMO	Pacotes	MEDSONDA	480	R\$ 8,24	R\$ 3.955,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	DISTAL FECHADO COM ORIFÍCIOS LATERAIS ATÉ 1/3 MEDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO - pct. c/ 10 unid					
214	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:URETRAL, MATERIAL:PVC, CALIBRE:4 FRENCH, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO:CERCA 20 CM, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidades	MEDSONDA	840	R\$ 0,59	R\$ 495,60
216	SONDA TRATO URINÁRIO\, MODELO:URETRAL\, MATERIAL:PVC\, CALIBRE:8 FRENCH\, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA\, COMPRIMENTO:CERCA 40 CM\, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA\, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS\, ESTERILIDADE:ESTÉRIL\, DESCARTÁVEL\, :EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidades	BIOBASE	1560	R\$ 0,56	R\$ 873,60
217	SONDA TRATO URINÁRIO\, MODELO:URETRAL\, MATERIAL:PVC\, CALIBRE:10 FRENCH\, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA\, COMPRIMENTO:CERCA 40 CM\, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA\, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS\, ESTERILIDADE:ESTÉRIL\, DESCARTÁVEL\, EMBALAGEM: INDIVIDUAL	Unidades	MEDSONDA	10680	R\$ 0,54	R\$ 5.767,20
221	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO:URETRAL, MATERIAL:PVC, CALIBRE:18 FRENCH, CONECTOR:CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO:CERCA 40 CM, TIPO PONTA:PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES:C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidades	MEDSONDA	960	R\$ 0,64	R\$ 614,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

222	TUBO DE ASPIRAÇÃO EM PVC SILICONIZADO ESTERIL, ATÓXICO, APIROGÊNICO, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE PACOTE COM 2 METROS EMBALADO COM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TRANSPARENTE. EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	Unidades	GALDI HOSPITALAR	2400	R\$ 3,04	R\$ 7.296,00
224	SONDA TRATO URINÁRIO\, MODELO FOLEY\, MATERIAL BORRACHA\, CALIBRE 14 FRENCH\, VIAS 2 VIAS\, CONECTOR CONECTORES PADRÃO\, VOLUME C/ BALÃO CERCA 30 ML\, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA\, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS\, ESTERILIDADE ESTÉRIL\, DESCARTÁVEL\, EMBALAGEM INDIVIDUAL	Unidades	WELL LEAD	120	R\$ 4,34	R\$ 520,80
Quatrocentos e vinte e três mil, seiscientos e noventa e cinco reais e vinte centavos					TOTAL	423.695,20

**1.4.1 Provisoriamente**, para posterior verificação da conformidade do objeto com a especificação constante do Termo de Referência, Anexo I do Edital, mediante recibo expedido pela chefia da Secretaria demandante deste Município.

**1.4.2 Definitivamente**, em até 2 dias da entrega provisória, após a verificação da qualidade e quantidade do objeto e consequente aceitação pela Secretaria demandante deste Município.

1.3 A existência de preços registrados não impede a Administração de realizar locações, sempre que julgar conveniente e oportuno, por meio de processo licitatório específico, ou diretamente, respeitando o disposto em lei e assegurado o direito de preferência ao beneficiário do registro em igualdade de condições.

## 2- DO PREÇO

2.1 No preço proposto estão inclusos todos os encargos (obrigações sociais, impostos, despesa de frete, materiais, mão-de-obra, taxas, etc.) e despesas necessárias à execução do objeto da licitação, exceto combustível e motorista. As despesas de frete inclusas no preço proposto, em hipótese alguma poderão ser destacadas quando da emissão da nota fiscal/fatura.

## 3 - DO REAJUSTE

3.1 Os valores pactuados serão irrevogáveis, ressalvado o reequilíbrio financeiro da proposta, desde que seja devidamente comprovado.





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**POMBOS**  
A grande obra é cuidar do Povo.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**4 - DO EMPENHAMENTO E PAGAMENTO DA DESPESA**

4.1 As despesas que poderão advir do presente processo, no exercício 2023, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Func/Progr.: 1012210012.105 – **GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS**

33903000: **Material de consumo**

Fontes de Recurso: **211-** Receitas de impostos e de transferência de impostos – saúde, **214** – Transferências fundo a fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco Custeio.

33903200: **Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita**

Fonte de Recurso: **001** – Recursos Ordinários

(ATENÇÃO BÁSICA)

Func/Progr.:1030110042.108 – **MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE**

33903000: Material de consumo

Fontes de Recurso: **211-** Receitas de impostos e de transferência de impostos – saúde, **214** – Transferências fundo a fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco Custeio.

(MAC – Hospital, SAMU, CAPS e Fisioterapia)

Func/Progr.:1030210052.109 – **MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL – MAC**

33903000: Material de consumo

Fontes de Recurso: **211-** Receitas de impostos e de transferência de impostos – saúde, **214** – Transferências fundo a fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco Custeio.

(VIGILÂNCIA EM SAÚDE)

Func/Progr.:1030510072.113 – **MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE**

33903000: Material de consumo

Fontes de Recurso: **211-** Receitas de impostos e de transferência de impostos – saúde, **214** – Transferências fundo a fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco Custeio.

(FARMÁCIA BÁSICA)

Func/Progr.:1030310062.111 – **MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA**

33903000: Material de consumo

Fontes de Recurso: **211-** Receitas de impostos e de transferência de impostos – saúde, **214** – Transferências fundo a fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco Custeio.

*elans*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

(COVID)

Func/Progr.: 1012208042.104 – **AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E COMBATE AO COVID-19 CORONAVÍRUS**

33903000: Material de consumo

Fontes de Recurso: **211**- Receitas de impostos e de transferência de impostos – saúde, **214** – Transferências fundo a fundo de recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco Custeio.

## **VII – DA AVALIAÇÃO DE CUSTO**

4.2. Para eventuais aquisições que venham a ocorrer no exercício 2023, as mesmas correrão por conta de dotação orçamentária oportuna do referido exercício.

## **5 – DOS PRAZOS**

5.1 O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses, contado da assinatura da presente ata, obrigando-se o fornecedor a garantir o objeto deste registro pelo referido prazo.

## **6 – DOS FORNECIMENTOS**

6.1 Os fornecimentos decorrentes da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, serão formalizados mediante a emissão e entrega ao FORNECEDOR do Empenho.

6.2 Cada contratação deverá ser efetuado mediante ordem escrita da unidade requisitante, a qual conterà: data, valor unitário, quantidade pretendida, local para entrega, carimbo e assinatura do responsável.

## **7 – DOS PAGAMENTOS**

7.1 O pagamento será efetuado no até 30º (vigésimo) dia do mês subsequente ao vencido, mediante apresentação da respectiva fatura discriminativa, após a quitação de eventuais multas que tenham sido impostas à CONTRATADA e devida atestação.

## **8 – DAS OBRIGAÇÕES DOS FORNECEDORES**

8.1 – Substituir no prazo de 02 (dois) dias úteis, os produtos que não estejam adequados às especificações constantes do Edital de Pregão Eletrônico de nº **003/2023**.

8.2 – Arcar com todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, taxas e fretes.

8.3 - Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas, previdenciários, securitários, fiscais, comerciais, civis e criminais, resultantes da execução do Contrato, no tocante aos seus empregados, dirigentes e prepostos.

8.4 – Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão



**PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

interessado.

8.5 – Entregar o objeto adjudicado, conforme for solicitado, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos, contados a partir da comunicação via fax com cópia da respectiva nota de empenho;

8.6 – O retardamento na execução dos serviços, não justificados, considerar-se-á como infração contratual.

## **9 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

9.1 - Tomar todas as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas deste contrato.

9.2 - Designar servidor ou comissão composta por servidores da Secretaria para o recebimento e aceitação dos produtos.

9.3 - Efetuar os pagamentos na forma regulada pela Cláusula Sétima do presente instrumento.

9.5 - Notificar a fornecedora caso se verifique alguma irregularidade que diga respeito ao presente processo.

## **10 – DAS PENALIDADES**

10.1 Aos proponentes que ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem ou fraudarem na execução do contrato, comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados:

a. Advertência;

b. Multa;

b.1 -Multa moratória diária de 1% calculada sobre o valor total do contrato, sem prejuízo do disposto no item seguinte, bem como da aplicação das demais penalidades previstas nas Leis nº 8.666/93 e 10.520, no caso de atraso injustificado na execução dos serviços. A multa será descontada do pagamento a ser efetuado a CONTRATADA ou ainda, se for o caso, cobrada judicialmente;

b2 -Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, se a CONTRATADA se recusar a executar os serviços no prazo pactuado ou executá-lo sem atender a todas as especificações contidas neste CONTRATO, independente de prévia interpelação judicial ou extrajudicial;

c. Suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração por período não superior a 02 (dois) anos e, se for o caso, descredenciamento no Cadastro Municipal, pelo prazo de até 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou, ainda, até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

d. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

10.2 Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

10.3 As multas previstas no subitem 10.1.b não têm caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá o vencedor do certame da responsabilidade por perda e danos decorrentes das infrações cometidas.

**11 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES**

11.1 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

11.2 - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

11.3 - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

11.4 - As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

11.5 - O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

11.6 - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

11.7 - Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

11.8 - É facultada aos órgãos ou entidades municipais, distritais ou estaduais a adesão a ata de registro de preços desta Administração municipal.

11.9 – Qualquer omissão deste instrumento relacionada a ata de registro de preços será observada as regras do Decreto Federal de nº 7.892/2013.

11.10 - Compete aos licitantes registrados envidar todo o empenho e a dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são confiados, e ainda a:

- Assinar a Ata de Registro de Preços.
- Tomar todas as providências necessárias para o fiel cumprimento das disposições contidas no Termo de Referência, do Edital e da Ata de Registro de Preços.
- Prestar os serviços no(s) prazo(s) máximo(s) determinado(s) no termo de Referência – Anexo I, deste Edital.
- Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto deste Edital seus anexos, em que se verificarem vícios, defeitos, ou incorreções resultantes dos produtos empregados.
- Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar a Administração Pública municipal, a usuários participantes ou a terceiros, em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.
- Não efetuar, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade para outros, sejam fabricantes, representantes, concessionárias, técnicos ou quaisquer outros.
- Manter durante toda a execução do objeto da presente licitação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital e seus Anexos.
- Informar a Secretaria demandante ou ao Interessado, a ocorrência de fatos que possam interferir direta ou indiretamente, na regularidade dos serviços.

## **12 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

12.1 O registro de preços será cancelado, no todo ou em parte, por ato unilateral da administração, quando ocorrerem às hipóteses referidas no art. 78, incisos I a XII e XVII, da Lei nº 8.666/93.

12.2 - Ao Contratante será garantida a defesa prévia nos autos do processo, no prazo de cinco (05) dias úteis contados do recebimento do cumprimento da notificação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**POMBOS**  
A grande obra é cuidar do Povo.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

12.3 Poderá ser cancelado o registro de preços mediante solicitação do Contratante quando o mesmo comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao registro de preços, pela ocorrência de caso fortuito ou de força maior, impeditivo do cumprimento da avença.

12.4 Nenhuma sanção, referente aos itens cláusula décima, será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

**13. DO FORO**

Fica eleito o foro da cidade de Pombos /PE, para dirimir eventuais conflitos que possam ser originados pela presente Ata, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

**Pombos/PE, 24 de abril de 2023.**

EMANUELA LOPES  
SECRETARIA DE SAÚDE  
POMBOS-PE  
PORTARIA Nº008/2022

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POMBOS - PE  
EMANUELA CAVALCANTE LOPES  
CPF/MF de nº 045.995.294-35  
Secretária de Saúde  
CONTRATANTE

DJAIR ANTONIO  
ANDRADE  
ARAÚJO:07660235400

Assinado de forma digital por DJAIR  
ANTONIO ANDRADE  
ARAÚJO:07660235400  
Dados: 2023.04.24 10:11:17 -03'00'

MEDIAC MEDICAMENTOS E ACESSÓRIOS HOSPITALARES LTDA  
CNPJ/MF sob o nº 39.691.295/0001-25  
Empresa Detentora do Preço Registrado  
DJAIR ANTÔNIO ANDRADE ARAÚJO  
CPF/MF sob o nº 076.602.354-00  
REPRESENTANTE

**Testemunhas:**

CPF: 064.474.434-08

CPF: 010893507-83

Fundo Municipal de Saúde de Pombos – PE  
CNPJ sob o nº.07.781.699/0001-13

MEDIAC  
MEDICAMENTOS E  
ACESSÓRIOS  
HOSPITALARES  
LTD:39691295000125

Assinado de forma digital por  
MEDIAC MEDICAMENTOS E  
ACESSÓRIOS HOSPITALARES  
LTD:39691295000125  
Dados: 2023.04.24 10:11:00  
-03'00'